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              R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 10 mai 2021 
 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 136 din 10 mai 2021, publicată pe site-ul instituției.  

Dezbaterile se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației 

informatice CISCO WEBEX. 

 Lucrările sunt conduse de către Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă  30 de consilieri județeni din totalul de 34 în funcție.  

 Pentru început, este supus  la vot procesul verbal al ședinței anterioare, care este 

votat cu  28 de voturi pentru. 

 În cele ce urmează este supus spre adoptare proiectul ordinii de zi, care este votat 

cu 29 de voturi pentru:  

1. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului 

Maramureș pe anul 2021; 

2. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumei prevăzute în 

bugetul Judeţului Maramureş, pe anul 2021 pentru finanţarea nerambursabilă a 

activităţilor non profit de interes general, în domeniul sportului; 

3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru 

finanţarea programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon-Clubul 

Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Ştiinţa Baia Mare; 

4. Proiect de hotărâre privind  alocarea  unei sume din bugetul judeţului pentru  

finanţarea programelor structurii sportive de performanţă de prim eşalon-Clubul 

Sportiv Știința Baia Mare-echipa de volei masculin CS Știința Explorări Baia 

Mare;  

5. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la acțiuni și 

evenimente din domeniul relațiilor internaționale, în anul 2021. 

 Puncte suplimentare 

S.1.  Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureş la  

realizarea proiectului „Raliul Maramureșului -  etapa a IV- a  în Campionatul  

Național de Raliuri 2021”.  

 

Se trece la dezbateri. 

Proiectul numărul 1. de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind alocarea 

unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, 

prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2021 . 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finațe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Precizează că este vorba despre proiectul pentru care deja s-a decis să participăm, 

în colaborare cu Instituțiile Europene. 
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Open up to Europe -este un proiect care ne plasează ca destinație turistică 

europeană și care are ca obiectiv promovarea județului Maramureș ca destinație turistică. 

Este un drept pentru care, practic, am aprobat deja acordul de parteneriat, iar așa 

cum am discutat în ședința anterioară acum urmează să facem alocarea bugetară, unde  

este vorba de 97,5 mii lei, care reprezintă aportul Consiliului Județean Maramureș la 

acest proiect.  

 

Cu 29 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.76/2021 

privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe 

anul 2021 

 

 

Proiectul numărul 2. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind repartizarea pe 

destinaţii a sumei prevăzute în bugetul Judeţului Maramureş, pe anul 2021 pentru 

finanţarea nerambursabilă a activităţilor non profit de interes general, în domeniul 

sportului. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finațe, Comisia pentru activități de 

tineret și sport și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Așa cum am discutat în cadrul comisiilor de Tineret și Sport și în cadrul Comisiei 

de buget – finanțe, unde am fost prezent, s-au făcut propunerile de repartizare a sumelor 

prevăzute în capitolul bugetar pentru sport. 

Aici vorbim de fapt despre alocarea pe echipe de prin eșalon și pe restul cluburile 

sportive, pe ghid, pe Legea 350/2005. 

 Drept urmare, propunerea votată în Comisia de tineret și Sport, în Comisia de 

buget - finanțe și Comisia juridică și de disciplină  este de a împărții suma de 4 mil. lei 

așa cum este ea bugetată în bugetul județului Maramureș. 

3.2 mil. lei pentru echipele de prim eșalon și 800 de mii lei pentru cluburile 

sportive care vor participa pe ghid, pe Legea 350/2005. 

Vreau să fac precizarea aici că la rectificarea bugetară vom mai face câteva alocări 

pe partea de sport, în special pe partea de ghid unde vom mai aloca o sumă de bani, astfel 

încât să putem sprijini cât mai multe ramuri sportive, cât mai multe cluburi sportive care 

au performanțe, fie cele din domeniul sporturilor extreme, fie cele din domeniul artelor 

marțiale sau alte tipuri de sporturi care produc rezultate pentru jud. Maramureș și care 

promovează județul atât în național cât și internațional. Aici sunt o grămadă de exemple 

pe care le-am mai discutat cu unii dintre dumneavoastră și sigur că aștept propuneri din 

partea dumneavoastră cu privire la astfel de exemple, pentru că trebuie sprijiniți, 

deoarece creează entuziasm în rândul tinerilor și astfel putem ajunge să finanțăm până la 

urmă acele ramuri sportive care vor produce performanță și vor aduce cat mai mulți tineri 

în rândul sportivilor mai ales în rândul juniorilor.  

Domnul consilier județean ,  Cosma  Alexandru dorește o intervenție cu privire la 

situația limită în ceea ce privește finanțarea echipei de fotbal Recea, care este echipa de 

Liga a – II – a , care din puctul său de vederear trebui inclusă în eșalonul superior. 

Aduce în vedere faptul că echipa nu și-a primit salariile din decembrie 2020, dar și 

faptul că domnul președinte Ionel Bogdan cunoaște situația și a promis personal sprijin 

echipei de fotbal Recea, iar rugamintea dânsului este accea de a urgenta publicarea 
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anunțului de participare pentru finațarea pe  Ghidul pe domeniul sportului, în Monitorul 

Oficial pentru a se putea depune proiecte spre finanțare. 

Precizează faptul că este o problemă importantă și că ar fi păcat ca și județ să 

pierdem o echipă de Liga a II a, deoarece fotbalul crează cea mai mare emoție 

sportivă,de asemenea faptul că trebuie armonizate interesele cluburilor de fotbal de la 

Baia Mare și Recea și că trebuie găsite soluții , iar una dintre ele este cea propusă de 

către președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Bogdan, aceea de a accesa 

Ghidul solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul județului a 

programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul sportului, pentru a putea continua 

activitatea sportivă.  

  La final vine cu o rugaminte către consilierii județeani, de a vota în sensul 

rezolvării pozitive a tuturor lucrurilor. 

Domnul Consilier Kovacs Francisc Marinel, Doreste de asemenea o intervenție și 

aduce în atenția domnului Cosma Alexandru și a colegilor fatul că atunci când s-au 

stabilit echipele de prim eșalon, un au fost stabilite de câtre Consiliul Județean ci de câtre 

Direcția Județeană de Sport, care prin federațiile care susțin echipele sportive, au trimis 

adrese oficiale unde sunt stabilite echipele în prim- eșalon, Liga I sau Super-Ligă, acestea 

fiind stabilite în urmă cu mulți ani la Consiliul Județean Maramureș, iar restul se 

încadrează pe Ghidul Solicitantului pe Legea 350/2005.  

Domnul consilier județean , Cosma  Alexandru revine cu precizarea că de multe 

ori principiile sunt stabilite de catre consilierii județeni, deoarece se află în micul 

Parlamet , și faptul că echipa de fotbal de la Recea aparține direct de Federația Romană 

de Fotbal. 

Domnul consilier județean Zaharia Andrei Bogdan , dorește să prezinte proiectele 

de hotărâre cu privire la sport, în calitate de președinte al Comisie pentru activități de 

tineret și sport, subliniind faptul că proiectele au trecut cu unanimitate de voturi pentru, 

iar alocarea bugetară este bună, cu o abordare proaspătă prin care se încearcă ca pe lânga 

echipele care fac perfotmanță să se ridice potențioalul cluburilor mai mici, ceea ce pentu 

multe organizații înseamnă o adevărată gură de aer. 

Mai atrage atenția asupra ramurei de tineret și anume de a un marginaliza ONG-

urile care depun o muncă foarte importantă pentru tinerii din județ. 

Recunoaște că orice buget am avea nu ar ajunge pentru toate organizațiile care cer 

ajutor, iar datoria lor, a consilierilor județeani este de a-l distribuii cât mai echitabil. 

În final mulțumește domnului președinte Ionel Bogdan, pentru deschiderea și 

suplimentarea bugetului pentru organizațiile care pot depune proiecte pe Legea 

350/2005, și speră să reușească ca la rectificarea bugetară să existe o nouă sesiune de 

consultare. 

 

Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.77/2021 

privind repartizarea pe destinaţii a sumei prevăzute în bugetul Judeţului 

Maramureş, pe anul 2021 pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor non 

profit de interes general, în domeniul sportului 
 

 

Proiectul numărul 3. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind alocarea unei 

sume din bugetul judeţului pentru finanţarea programelor structurii sportive de 
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performanță de prim eşalon-Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM 

Ştiinţa Baia Mare. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finațe, Comisia pentru activități de 

tineret și sport și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Aici este vorba practic de alocarea din bugetul de prim eșalon a unei sume de bani 

pentru echipa de rugby și aici  fac precizarea că, este important să facem astăzi alocarea 

din mai multe motive. 

Suntem printre puținele țări cărora li se cere ca atunci când participă la competițiile 

europene să facă dovada faptului că au finanțarea necesară pentru a participa, în cazul 

nostru este vorba de echipa de rugby. 

Având în vedere că necesarul pentru acest sezon a echipei de rugby este de peste 1 

mil. euro și că Ministerul Tineretului și Sportului a alocat o sumă mai mică cu 500 mii lei 

decât anul anterior, când nu am avut nici competiții internaționale, propunerea noastră 

este să alocăm anul acesta o sumă de 2,5 mil. lei pentru echipa de rugby, astfel încât să 

poată face dovada și să participe în Cupele Europene. 

Vă reamintesc că echipa de rugby a avut anul trecut locul 1, atât în campionat cât 

și în Cupa României , drept urmare anul acesta ne va reprezenta și în Cupele Europene.  

 

Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.78/2021 

privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea 

programelor structurii sportive de performanță de prim eşalon-Clubul Sportiv 

Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Ştiinţa Baia Mare 
 

 

Proiectul numărul 4. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind  alocarea  unei 

sume din bugetul judeţului pentru  finanţarea programelor structurii sportive de 

performanţă de prim eşalon-Clubul Sportiv Știința Baia Mare-echipa de volei masculin 

CS Știința Explorări Baia Mare. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finațe, Comisia pentru activități de 

tineret și sport și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Înainte de toate vreau să fac precizarea că sunt doar două echipe care au făcut 

cerere spre Consilul Județean pentru alocări în acest an până în acest momento, dacă vor 

mai fi și alte cereri la rectificare le vom avea în vedere. 

Drept urmare propunem prin acest fel alocarea sumei de 700 de mii de lei pentru 

CS Știința Explorări Baia Mare , care este o echipă foarte bine organizată, o echipă 

serioasă, o echipă cu salarii foarte mici și care totuși produce o performanță foarte bună, 

în condiții destul de dificile.  

Domnul consilier județean Kovacs Francis Marinel, face precizarea că în Comisia 

de buget finanțe și în Comisia pentru activități de tineret și sport, nu a participat la 

dezbaterile acestui punct de pe ordinea de zi și nici la vot și nu va participa nici la 

dezbaterea acestui proiect și nici la vot, având în vedere că este președintele secției de 

volei CS Știința Explorări Baia Mare.  

Domnul consilier județean Bîrlea Gheorghe, face mențiunea că se situează pe 

aceeași poziție ca și colegul său Marinel Kovacs, întru-cât este președintele Consiliului 

de Administrație a clubului Sportiv Știința de pe lângă Centru Universitar Nord Baia 
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Mare, în final mulțumind pentru abordarea principială prin care se repartizează sumele în 

susținerea sportului maramureșean. 

Domnul președinte al Consiliului Județean Maramureș , Ionel Ovidiu Bogdan, 

precizează că acest club, nu are doar secție de volei, ci mai multe secții pe care le 

finanțează și întreține și fac o treabă foarte bună.  

 

Cu 28 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.79/2021 

privind  alocarea  unei sume din bugetul judeţului pentru  finanţarea 

programelor structurii sportive de performanţă de prim eşalon-Clubul Sportiv 

Știința Baia Mare-echipa de volei masculin CS Știința Explorări Baia Mare 

 

 

Proiectul numărul 5. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind participarea 

Județului Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor internaționale, în 

anul 2021. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finațe, Comisia pentru turism și relații 

internaționale și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Vreau să fac următoarele precizări: 

În fiecare an, a fost aprobat un calendar de evenimente, dar asta nu înseamnă că 

participăm la toate evenimentele. Aceste evenimente, care sunt trecute în calendarul pe 

care îl aveți anexat proiectului de hotărâre, sunt evenimente care sunt organizate fie de 

structuri în care noi facem parte structuri asociative, fie de către instituții europene 

importante. 

Noi vom participa atât cat vom avea posibilitatea, la evenimentele care considerăm 

noi că vor avea un impact favorabil asupra județului Maramureș și care merită să fie în 

atenția noastră. 

Atunci când vom decide să participăm la un eveniment sau altul sigur că vă voi 

înștiința și vom discuta despre rezultatele participării pe care o vom avea. 

Sunt două paliere extrem de importante pe care doresc să le explorăm în 

următoarea perioadă cum promovarea turistică a județului Maramureș, așa cum este 

proiectul „Open up to Europe” sau alte tipuri de asemenea proiecte. Târgurile vor fi 

virtuale, foarte multe la care vom putea participa o sa fie fără prezența fizică și de 

asemenea ne interesează în mod special participarea la evenimente care pot aduce înspre 

județul Maramureș investitori, care să investească aici în județul Maramureș, să deschidă 

unități de producție sau de lucru, astfel încât să creștem nivelul de trai în județul nostru. 

Acestea sunt obiectivele pe scurt, acum sigur că aici în listă sunt multe evenimente 

cu prezență fizică, sunt multe evenimente care sunt în format electronic, dar în funcție de 

situația epidemiologică și de alți factori care nu țin de noi și de analiza pe care o vom 

face împreună, vom decide la ce evenimente vom participa sau un.  

 

Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.80/2021 

privind participarea Județului Maramureș la acțiuni și evenimente din 

domeniul relațiilor internaționale, în anul 2021 
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Proiectul numărul 1. al ordinii de zi suplimentară - Proiect de hotărâre privind 

participarea Județului Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor 

internaționale, în anul 2021. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finațe, Comisia pentru tineret și sport și 

Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Vreau sa fac câteva precizări înainte de a intra în dezbatere pe acest proiect de 

hotărâre. 

Este vorba de un acord de partener cu Clubul Sportiv XPO Racing, care ne va 

permite practic organizarea în premieră, după foarte mulți ani, a unei etape din 

Campionatul României și anume „Raliuri Maramureșului” pentru anul 2021. 

Practic cu această competiție, cu acest acord de parteneriat vom fi puși direct pe 

harta competițională națională în ceea ce privește acest sport.  

Sunt 120 de echipaje înscrise în această competiție, care va avea loc pe Gutin și pe 

Cavnic, ceea ce reprezintă practic nu mai puțin de 1000 de oameni, care vor fi prezenți în 

Baia Mare și Maramureș și desigur foarte mulți vizitatori, care vor veni să vadă etapa a – 

IV- a din Campionatul României.  

Este un beneficiu atât pentru promovarea județului Maramureș, și mai ales pentru 

domeniul HORECA, care are nevoie de astfel de competiții și care va fi susținut practic 

prin aceste competiții și prin promovare, dar mai ales prin vizitatorii pe care îi aduce 

direct astfel de competiție în județul Maramureș. 

Drept urmare acest acord de parteneriat are în vedere susținerea organizării 

competiție cu 200 mii de lei, din fondul de rezervă la dispoziția Consiliului Județean 

Maramureș.Evenimentul va avea loc în ultimul weekend din luna mai, practic în foarte 

scurt timp. 

Vreau să mai fac o precizare, faptul că această oportunitate de a aduce raliul în 

Maramureș s-a deschis deoarece în județul în care trebuia organizat nu a fost încă aprobat 

bugetul și sunt convins că va redeveni o etapă de tradiție a Județului Maramureș pentru 

viitor. 

 

Cu 29 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.80/2021 

privind participarea Județului Maramureș la acțiuni și evenimente din 

domeniul relațiilor internaționale, în anul 2021 
 

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară închisă. 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, azi 10 mai 2021. 

 

 

PREȘEDINTE 

      Ionel Ovidiu Bogdan 

 

 

 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                Aurica Todoran 

 

Întocmit consilier : Augustin Alexandra  


